Terjemahan Bagus Irawan, (Depok: Keira, 2018), hlm, 180.

26

Syekh Amghar al-Shaghir sepulangnya dari Kota Fez di daerah

Dakkalah. Dari beliaulah al-Jazuli menerima bimbingan thariqat

Syadziliyyah, thariqat yang semula didirikan oleh Imam Abu al-

Hasan al-Syadzili (w. 656 H / 1258).

Setelah menerima bimbingan dari Syekh Amghar al-

Shaghir, seperti halnya yang dilakukan oleh kalangan sufi, Imam

al-Jazuli melakukan khalwat (menyendiri dan berkonsentrasi)

dalam menjalankan ibadah kepada Allah SWT selama empat belas

tahun. Setelah melakukan khalwat selama empat belas tahun,

orang-orang yang dekat kepada Allah SWT.13
Setelah reputasi Syekh Imam al-Jazuli tersebar luas

dikalangan masyarakat, beliau mengalami cobaan yang pernah

dialami oleh para kekasih Allah sebelumnya. Seperti Rasulullah

SAW yang pernah diusir oleh penduduk Mekah. Imam al-Bukhari

(wafat 256 H / 870 M) yang diusir oleh penguasa Bukhara.

Sulthanul Ulama ‘Izzuddin bin Abdussalam yang diusir oleh

penguasa Syam. Demikian pula dengan al-Imăm al-Jazuli, diusir

oleh penguasa Asafi agar keluar dari daerah kekuasaannya.

Akhirnya beliau meninggalkan daerah Asafi dan berpindah ke

Afarghal, nama distrik yang termasuk bagian dari daerah

Mitharazah di lembah Sus. Di Afarghal inilah beliau melanjutkan

aktivitasnya semula, memberikan bimbingan dan tarbiyah kepada

murid-muridnya untuk mendekatkan diri kepada Allah SWT.

Di Afarghal juga inilah akhirnya Syekh Imam al-Jazuli

meninggal sebagai syahid karena diracun oleh orang-orang yang

benci kepadanya. Beliau meninggal ketika melakukan salat subuh

waktu sujud kedua raka’at pertama. Sebagian riwayat ada yang

menyebutkan waktu sujud pertama rakaat kedua. Peristiwa tersebut

terjadi pada tanggal 16 Rabiul Awal tahun 870 H/ 1465 M.

Jenazahnya dimakamkan pada waktu dhuhur pada hari itu juga,

ditengah-tengah masjid yang didirikan sendiri oleh Syekh Imam al-

Jazuli.

Setelah 77 tahun sejak pemakamannya, jasad beliau

dipindah dari Sus ke Kota Marrakusy, salah satu Kota administratur

Maroko yang dibangun oleh Yusuf bin Tasyfin pada tahun 1062 M,